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adınların sağlık alanındaki ilk mesleği ebeliktir. Türkiye’de baş-
langıçta, anadan kıza geçen, usta çırak ilişkisi ile yürüyen bir mes-
lek olan ebelik zaman içinde gelişerek, profesyonel bir alan

olmuştur. Cumhuriyet öncesi dönemde, Türk kadınları tarih boyunca has-
taya bakmakla yetinmemiş, ayrıca gebelere bakmış, ebelik yapmışlardır.
Doğuma kadınlardan başka kimse karıştırılmadığı, kadının örtünmesi ve
erkeklerden kaçması gerektiği düşünüldüğü için ebelik, anadan kıza yada
güvendiği ve yetenekli gördüğü başka bir kıza usta çırak ilişkisi ile geçen,
görgü ve deneyime dayanan geleneksel ve kadınlara özgü bir meslek ola-
rak kabul edilmiştir. Doğuran kadına hizmet ettikleri için toplumda da
büyük saygı gören ve iyi yaşayan bir meslek grubu olarak kabul edilmiş-
lerdir.1,2

Türkiye'de Ebelik Eğitiminin Gelişimi

ÖÖZZEETT  Kadınların sağlık alanındaki, en eski mesleği ebeliktir. Tarihi süreçte ebelik usta-çırak
ilişkisi ile başlamıştır. Türkiye'de ebelik eğitiminin tarihi çok yenidir. Osmanlı döneminde Dr.
Besim Ömer Paşa'nın görev alması ile ebelik kursları açılmıştır. Cumhuriyetin ilanı ile; ilkokula
ve ortaokula dayalı köy ebe okulları ile kırsal alanda çalışacak sağlık personelin yetiştirilmesi
hedeflenmiştir. Daha sonra sağlık meslek liseleri ve ön lisans programları ile bu süreç devam
etmiştir. 1996 yılında başlayan lisans programları ile ebelik eğitimi devam etmektedir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Ebelik; mesleki eğitim

AABBSSTTRRAACCTT  Midwifery is the oldest that women went into health field. Midwifery began with the
master-apprentice relationship in historical period. History of midwifery education is pretty new
in Turkey. Dr. Besim Ömer Akalın worked in midwifery education was opened midwifery courses
in ottoman period. With the declaration of the republic; elementary school and junior high schools
of based on the village midwife to work in rural areas, schools and training of health personnel
targeted. Then, health high school and pre- licence level programs with this process is continued.
Started in 1996 with a bachelor's degree midwifery education  programs are continuing.
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OSMANLI DÖNEMİNDE EBELİK EĞİTİMİ 
Ebelik; Osmanlı döneminde mesleki eğitim gören
ilk kadın mesleğidir. Bu dönemde,  kadınlar sağ-
lıkla ilgili bilgileri çevrelerindeki kadınlardan edin-
mişlerdir.3 Ebelik alanında ise kadınlar birbirleri ile
deneyim, bilgi ve becerilerini paylaşmışlardır. Os-
manlıda 19. yüzyıl boyunca İstanbul ve İzmir gibi
büyük kentlerde isim yapmış ebelerin yanında
usta-çırak ilişkisi ile yetişen, küçük ebe adı verilen
genç kadınlar ebelik görevini yürütmüşlerdir. Ebe-
nin asıl görevi doğum yaptırmak olması ile birlikte,
kızlık zarı muayenesi, düşük yaptırmak gibi görev-
leri de vardı.4 İstanbul’da yaşayan ebeler, Saray-ı
Hümayun ebeleri, kibar ebeleri ve halk ebeleri ola-
rak hizmet vermiştir. Saray ebeleri; saraydan maaş
ve erzak alır ayrıca cariye ve uşakları vardı. Kibar
ebelerinin de cariye ve hizmetkarları olup, servet
yönünden varlıklı oldukları belirtilmektedir. Saray
ve kibar ebeleri; gün görmüş, yaşlı ve kibar olup,
toplumda önde gelen kişilerin doğumunu da yaptı-
rırlardı. Halk ebelerinin ise topluma hizmet veren,
mütevazi yaşamlarının olduğu bilinmektedir.5

Osmanlı devletinde ebelik eğitimi ilk olarak
Tanzimat döneminde başlamıştır. Tıbbiye Mekte-
binde ebelik kursları açılması için, hekimbaşı tara-
fından, 1842’de hükümete bir öneri sunulmuş ve
kabul görmüştür. Bunun sonucu olarak 1843 yı-
lında, Tıbbiye Mektebi’nde, ebelik kursları açıl-
mıştır. İstanbul’da yaşayan azınlık genç kızlara iki
yıl süreli bu kursta günde bir saat olmak üzere haf-
tada iki gün ders verilerek ebe yetiştirilmesi sağ-
lanmıştır. İtalyan asıllı Dr. Vuçino’nun bu kursta
öğretmenlik yaptığı ve Belçikalı Madam Robert’in
de onun yardımcısı olduğu bilinmektedir. Burada
eğitim, mankenler üzerinde yapılmıştır. Bu şekilde
eğitime başlayan ebelik kursları, 1845 yılında ilk
mezunlarını vermeye başlamışlar ve bunlar diplo-
malarını padişah huzurunda almışlar, ilk mezunla-
rın 10’u Müslüman, 26’sı hıristiyandır. Okula
öğrenci alımında ilkokul mezunu olma şartı bile
aranmamıştır. Bu şart ancak İkinci Meşrutiyetten
sonra getirilmiştir.3,4 Ebelerin atama kararı ve bele-
diyelerde çalışma izni 1869’da kurulan Cemiyet-i
Tıbbiye-i Mülkiye tarafından verilmekteydi.6 Os-
manlı toplumunda ebelerin görevinin sadece

doğum ile sınırlı olmadığı, kadın hastalıkları ile il-
gili bazı küçük cerrahi müdahalelerin de ebelerin
görevi olduğu belirtilmektedir. Osmanlı döne-
minde 1890 yılında resmi olarak çalışan ebe sayısı
yalnız beş olarak gösterilmektedir.7

Meşrutiyet döneminden sonra ebelik mesle-
ğindeki en önemli gelişme ve ebelik mesleğinin ön-
cüsü, Dr. Besim Ömer Paşa’nın ebelik eğitiminde
görev alması ile olmuştur. Dr. Besim Ömer 1895
yılında Ebe Okulu’na öğretmen olarak görevlen-
dirilmiştir. Ebeliği ayrı bir meslek dalı olarak de-
ğerlendiren Dr. Besim Ömer, ebelik eğitiminde,
Ebe Okulu’nu çağdaş bir özelliğe kavuşturmuştur.
Ebelik alanında ilk kitaplara da imza atarak, ‘’Do-
ğurduktan Sonra’’, ‘’Ebe Hanımlara Öğütlerim’’ ve
‘’Ebelik’’ isimli kitaplarını yayınlamıştır. Dr. Besim
Ömer, bu çalışmalarıyla ve kitaplarıyla  ülkemizde
çağdaş ebeliğin kurucusu olmuştur.8

1909 yılında, sivil ve askeri tıbbiye birleştiri-
lerek yeni bir kadro ile Haydarpaşa Tıp Fakültesi
kurulmuş, sivil ve tıbbiyeden boşalan Kadırga’daki
binalarda ilk kadın hastalıkları kliniği ve ebe okulu
açılmıştır. Müdürlüğünü yine Dr. Besim Ömer
Akalın’ın yaptığı bu okula ilkokulu bitirmiş, 30 ya-
şını geçmemiş kadınlar alınmış ve düzenlenen ders
programlarında doğum bilgisi, klinik uygulamalar
ve hastabakıcılık eğitimlerine yer verilmiştir. Bu
okul Birinci Dünya Savaşına kadar eğitim vermiş-
tir. Mezun ebelerin Anadolu’da belediye ebesi ola-
rak çalışmak istememeleri nedeni ile ebe ge-
reksinimi İstanbul dışında karşılanamamıştır. Bu
soruna çözüm olarak 1920’de o zamanın İçişleri Ba-
kanlığı’na bağlı Sağlık Genel Müdürlüğü’nce yol
harcamaları yerel belediyeler tarafından karşılan-
mak üzere, değişik illerden getirilen ilkokulu bitir-
miş kızları Kadırga Okulu çevresinde kurulan
Kızılay barakalarında iki yıl yatılı okutularak, diğer
illerin ebe gereksiniminin karşılanması yoluna gi-
dilmiştir.4

CUMHURİYETTEN SONRA EBELİK EĞİTİMİ
Cumhuriyet dönemi ile birlikte Türkiye’de ebelik
mesleği sağlık hizmetlerinin örgütlenmesinde ya-
şanan gelişmeler, toplumun sağlık sorunlarının çö-
zümü için planlanan politikalar çerçevesinde
şekillenmiştir. Bununla birlikte sağlık hizmetlerin-



deki gelişmeler ebelerin görevlerini de etkilemiş-
tir. 

Cumhuriyet döneminin ilk Sağlık Bakanı olan
Refik Saydam döneminde bulaşıcı hastalıklar, savaş
sonrası yaşanan ekonomik yıkım ile birlikte örgüt-
lenmenin yeni yapılandırmaya başlanması sağlık
sorunlarının çözümünü zorlaştırmıştır. Kadınların
kırsal alanda çalışmalarının zorluğu ve toplum ta-
rafından çalışmalarının kabul edilmemesi ile insan
gücü politikasında erkeklerin eğitimi ön planda ol-
muştur.9 Hekimler ile sağlık memurlarından olu-
şan ekipler bulaşıcı hastalıklarla savaş hizmetlerini
yürütmüşlerdir. Bu yıllarda ana çocuk sağlığı hiz-
metlerine gereken önem verilmemiştir. Sağlık Ba-
kanlığı ana çocuk sağlığı hizmetlerine yürüten
ebelerin yetiştirilmesi konusunda çaba harcama-
mıştır. Sağlık hizmetlerin yürütülmesi için en
önemli gereksinme olan yeterli sayıda ve nitelikli
sağlık personeli ile birlikte ebe yetiştirilmesi sağlık
politikasında ele alınmamıştır.10

Cumhuriyetten sonra ebelik eğitimi veren tek
okul İstanbul Tıp Fakültesinin Ebe Okuludur. Bu
okul, Birinci Dünya Savaşında kapatılmış ve 1924
yılında yeniden açılmıştır.4,10 Doktor Besim Ömer
Akalın yönetiminde, eğitim süresi üç yıl olan bu
okula ilkokul yerine ortaokulu bitirmiş öğrenciler
alınmıştır. Bu dönemde ebelik mesleğinin top-
lumca benimsenmesi ve ebe okullarına isteğin çok
olmasına rağmen, kamu hizmetinde görev alanların
yetersiz olmasından dolayı, başka çözüm yolları
aranmıştır. Bu amaçla, 1924’de İstanbul Şişli Çocuk
Hastanesi içinde, 50 kişilik bir “Ebe Öğrenci
Yurdu’’ açılmış, iki yıl süren yatılı eğitim sonu-
cunda okulu bitirenler bir zorunlu hizmet yüküm-
lüğü ile değişik illerin belediye ebeliği ve ebelik
kapsamındaki diğer görevlere atanmışlardır.4

Ebe eğitimi ile il ve ilçe merkezlerinde ebe ih-
tiyacı karşılanmaya çalışılmış ama kırsal bölgelere
herhangi bir sağlık hizmeti götürülememiştir.10

Eğitim almayan köy ebeleri tarafından doğumlar
yaptırılmış, istenmeyen gebelikler için yasal olma-
yan ve tehlikeli düşük yöntemleri uygulanmıştır.11

Türkiye’de 1928 yılında yürürlüğe giren “Tababet
ve Şuabatı San‘atlarının Tarzı İcrasın Dair Kanun’’
diplomasız ebelerin doğuma yardım etmelerini ya-

saklamıştır.4 Çıkan bu yasa ile birlikte kırsal bölge-
lerde sağlık hizmetinde çalışacak ebelerin yetiş-
tirilmesini sağlayabilmek amacıyla 1936 yılında Ba-
lıkesir ve Konya’da ilk Köy Ebe Okulları açılmıştır.
Ebe yetiştirilmesi konusunda atılan en önemli
adımlarından bir diğeri, 4459 sayılı kanunla 1943
yılından itibaren Köy Enstitülerinde köy ebesi ye-
tiştirilmesidir. Bu yasa ile Milli Eğitim Bakanlığı
Köy Enstitüleri programı içinde köy ebesi ve köy
sağlık memuru yetiştirilmiştir. Köy Enstitüleri ka-
patılınca 1949 yılında ebe yetiştirilmesinden vaz-
geçilmiştir.10 Diğer Köy Ebe Okullarının açıldığı
iller sırası ile; 1952’de İzmir, 1953’de Erzurum,
1954’de Malatya, 1955’de Antalya, Aydın, Eskişehir
ve Manisa ile 1958’de Gaziantep ve Isparta, 1959’da
ise Ankara Doğumevi ve Kayseri Köy Ebe Okulları
bunlara eklenmiştir.4

İlkokul mezunu 15-18 yaşları arasındaki kız-
lar bu okullarda bir yıl eğitim gördükten sonra köy
ebesi diploması alarak köylerde görevlendirilmiş-
tir.12 Köy ebelerinin kentlerde çalışmaları için ay-
rıca altı aylık bir kurs görmeleri gerekmekteydi.13

Kırsal alana ebelik hizmeti götüren köy ebe okul-
ları, ilkokula dayalı ve doğumevi bünyesinde eği-
tim vermekteydi.4 Sağlık Bakanlığı’nın ortaokula
dayalı ilk ebe okulu 1952’de Ankara Doğumevinde
açılmış ancak, 1956’da kapatılarak, öğrencileri An-
kara-Cebeci, Hemşire-Laborant okuluna taşınmış-
tır. Ankara Doğumevi Ebe Okulu adı altında
1959’da yeniden öğretime başlamıştır. Köy Ebe
Okulunda verilen eğitimin yetersizliği göz önüne
alınarak, 1961-1962 eğitim-öğretim döneminde bu
okullar doğumevlerinden ayrılarak, yeni bir dü-
zenleme ile bağımsız bir kimlik kazanmış ve sağlık
okulları adı altında öğretim süresi üç yıla çıkartıl-
mış, kuramsal bölümü okulda ve uygulamalı bö-
lümü doğumevlerinde verilmiştir.4,12,14 Eğitim ve
öğretimi, parasız ve yatılı sürdürülen sağlık okul-
larında, ana çocuk sağlığı hizmeti kapsamlı köy
ebeliği ve tıbbi bakım kapsamlı hemşire yardımcı-
lığı hizmetlerini yürütecek eleman yetişmesini
amaçlayan iki ayrı program oluşturulmuş ve eğitim
buna göre yapılmıştır.4

1952 yılında Dünya Sağlık Örgütü ve UNİCEF
işbirliği ile ana ve çocuk sağlığı hizmetlerinin ge-
liştirilmesi için bu kurumlardan destek alınmıştır.
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Öncelikle ele alınan bir diğer hizmet de, ebe ihti-
yacının karşılanmasıdır. Ancak bunun için önemli
bir gelişme yapılamamıştır. 1960 yılından sonra,
hükümetler ebe yetiştirilmesine daha fazla önem
vermişlerdir ve ebe okulu sayısı 14’e yükselmiştir,
ebe ve köy ebesi sayısı 3126’ya yükselmiştir. Ebelik
mesleğinin toplumsal gereksinmeleri o günkü ko-
şullarda anne ve bebek ölümlerinin yüksek olması,
üreme sağlığı sorunlarının ciddi olmasından dolayı
ebelik mesleğinin gelişimi hız kazanmıştır.10

Ebelik eğitimi, 1962 yılına kadar tıp fakültesi
ve doğumevleri bünyesinde ilkokul ve ortaokula
dayalı olarak verilmekteydi. 1923-1960 yılına kadar
ebelik hizmeti doğum odaklı olarak sunulmaktaydı.
Sağlık Hizmetlerinin Sosyalleştirilmesi Hakkındaki
224 Sayılı Kanun 5 Ocak 1961 yılında çıkarılmış,
bu kanuna dayalı olarak ebelerin görev ve sorum-
lulukları 154 sayılı yönergede açıklanmıştır. Bu yö-
nergede ebelerin birey, aile ve toplumun sağlığının
korunması ve geliştirilmesinde önemli bir rolü ol-
duğu görülmektedir. Sağlık ocakları ve sağlık evle-
rinde ebelerin tüm koruyucu sağlık hizmetlerini,
bir ekip ile birlikte bütüncül olarak sunmaları ile
ülke gereksinmeleri göz önüne alındığında ebe-
lik hizmetine çağdaş bir anlayış getirilmiştir.
Doğum öncesi bakım, kendi sorumluğunda
doğum yaptırma, 0-6 yaş çocuk izlemi, bulaşıcı
hastalıklar, sağlık eğitimi, bağışıklama hizmet-
leri ebelerin görevlerinden bazılarıdır. Sosyalleş-
tirme döneminde ebelerin toplumun sağlık sorun-
larında toplumsal bakış açısı ile koruyucu sağlık
hizmetlerinde önemli görev ve sorumluluklar üst-
lenmişlerdir. Sosyalleştirme Yasasında ebelerin
görev tanımlarında koruyucu sağlık hizmetleri ile
ilgili önemli görevler verilmesinde; nüfusun %80’i-
nin kırsal alanda yaşıyor olması, toplumda anne
ölümlerinin, bebek ölümlerinin yüksek olması, bu-
laşıcı hastalıkların yaygın olması, beslenme bozuk-
luğuna bağlı sağlık sorunlarının yaygın olması ile
açıklanabilmektedir.14

Sosyalleştirme döneminden sonra ebe yetişti-
ren kurs ve okullar hızla açılarak nitel ve nicel yön-
den yetersizlik giderilmeye çalışılmıştır.15 1978
yılında Sağlık Bakanlığı Sağlık Eğitimi Genel Mü-
dürlüğünün planlamasını yaptığı ve eğitimini dü-
zenlediği bu okullar Sağlık Meslek Lisesi ebelik

bölümü olarak yürütülmüştür.4,16 Sağlık Meslek
Lisesinde eğitim yatılı ve gündüzlü olarak, ders-
lerinin önemli bir bölümü uygulamalı olarak ve-
rilmiştir. Sağlık Meslek Liselerinde yatılı burslu
okuyanlar, 1995 yılına kadar mezuniyet sonrasında
öğrenim süreleri kadar zorunlu hizmet şartı vardı,
1996 Ocak ayından geçerli olmak üzere bu yü-
kümlülük kaldırılmıştır.17

Yükseköğretim düzeyinde ebelik eğitimi;
1985-1986 öğretim yılında Sağlık Hizmetleri
Meslek Yüksekokulları bünyesinde Ebelik ön li-
sans eğitim programları açılması ile başlamıştır.18

Ebe açığının giderilmesi amacıyla 1986-1990
yılları arasında sağlık meslek liseleri bünyesinde,
kırsal bölgelerin ebe ihtiyacını karşılamak üzere,
lise ve dengi okul mezunlarına yalnızca mesleki
bilgi ve beceri sağlayan on sekiz aylık kurslar açıl-
mıştır. Tamamlama Programı adı ile de anılan bu
programlardan mezun olanlara Sağlık Meslek Li-
sesi diploması verilerek atamaları buna göre yapıl-
mıştır.16,18

1989 yılından sonra gerekli şartlar aranmaksı-
zın Sağlık Meslek Liseleri sayısında hızlı bir artış
olmuştur. Bu okulların %90’ının binasının olma-
ması, öğrencilerin kişilik gelişimi ve mesleki eği-
time uygun şartlar taşımamasıyla birlikte, mesleki
eğitim kalitesinin düşürüldüğü gözlenmiştir. Ay-
rıca okulların bulunduğu yerlerde yeterli uygulama
alanı ve hastane olmaması, hızlı okullaşma nede-
niyle öğretmen yetersizliği gibi sıkıntılarda ortaya
çıkmıştır.16

Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi
ve Sağlık Bakanlığı’nın işbirliği ile 1990-91 öğre-
tim yılında, Sağlık Bakanlığı bünyesinde çalışan ve
Sağlık Meslek Lisesi mezunu ebelere, uzaktan eği-
tim ile ön lisans düzeyinde eğitim programı veril-
miştir.18

Ebelik eğitiminde verilen en önemli karar;
Yüksek Sağlık Şurası‘nın 1995 yılında Ebelik eğiti-
minin Avrupa Birliği normları paralelinde liseye
temellendirilerek lisans düzeyinde sağlık yüksek
okullarında yürütülmesi kararı olmuştur.18

Alınan bu karar ile birlikte; 1996 yılında Ba-
kanlar Kurulu kararı ile lisans düzeyinde eğitim
veren Sağlık Yüksekokullarının açılması kararlaştı-
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rılmış, Sağlık Bakanlığı ile YÖK arasında protokol
imzalanmıştır. Bu protokolde; Sağlık Meslek Lise-
lerinin hemşirelik, ebelik ve sağlık memurluğu bö-
lümlerine; Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokul-
larının, hemşirelik ve ebelik programlarına, Ana-
dolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi ebelik
programına öğrenci alınmasına son verilmiştir. 

Yüksek Sağlık Şurasının kararları doğrultu-
sunda, 2 Kasım 1996 tarih ve 22805 sayılı Resmi
Gazete’de yayınlanan 96/8655 sayılı Bakanlar Ku-
rulu Kararı ile ebelik eğitimi lisans düzeyinde Sağ-
lık Yüksekokulu Ebelik Programı ile verilmesi
kararı alınmıştır.19 Sağlık Meslek Lisesi ebelik bö-
lümüne öğrenci alınmaması kararına rağmen,
dönem dönem öğrenci alımına devam edilmiş olup,
2008 yılından itibaren bu bölümlere öğrenci alın-
mamaktadır.17

Günümüzde ebelik eğitimi; dört yıllık lisans dü-
zeyinde devam etmektedir. Türkiye’de ebelik ala-

nında 27 Sağlık Yüksekokulu ve 10 Sağlık Bilimleri
Fakültesi bünyesinde ebelik eğitimi verilmekte-
dir.17 Ebelikte lisans tamamlama programı 2009 yı-
lından itibaren; Sağlık Bakanlığı ve Samsun
Ondokuz Mayıs Üniversitesi Rektörlüğü tarafından
imzalanan protokol ile ebelik ön lisans mezunla-
rına, Ebelik Lisans Tamamlama Programı ile yürü-
tülmektedir.20

SONUÇ
Usta-çırak ilişkisi ile başlayan ebelik eğitiminin,
modern eğitime geçişi ülkemizde oldukça uzun ve
zorlu bir süreç içinde gelişmiştir. Ebeliğin kurs ola-
rak başladığı eğitim sürecinden, lisans eğitimine
kadar yaşanan gelişmelerde önemli atılımlar ol-
muştur. Sağlık hizmetlerinde önemli bir yere sahip
olan ebelerin yetiştirilmesinde Sağlık Bakanlığı,
Yüksek Öğretim Kurumu ve üniversitelerin işbir-
liği gerekmektedir.
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